ATA DA 73ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

ATA DA 73ª REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA

DATA, HORA E LOCAL: Ao 1º dia do mês de abril de 2022, às quinze horas, na sede

da Fundação de Previdência Complementar do Brasil Central. PARTICIPANTES: Sr.

Francisco Jorgivan Machado Leitão, Diretor-Presidente e de Investimentos, Sr. Murilo

Luciano Souza Barbosa, Diretor de Seguridade e de Administração e a Sra. Joyce Lima

Braga, Secretária da Reunião. PAUTA DA REUNIÃO: Assuntos Informativos e

Deliberativos. 1. Relatório Anual de Informações de 2021; 2. Termo de Cooperação

Técnica entre a Goiasprev e Prevcom-BrC; 3. Processo seletivo para escolha de nova

entidade de previdência complementar.  INFORMAÇÕES: A Diretoria Executiva iniciou

a reunião abordando sobre o Relatório Anual de Informações de 2021-RAI, documento

elaborado por todas as entidades fechadas de previdência complementar em

atendimento à Resolução CNPC n.º 32/2019 e à Instrução PREVIC n.º 13/2014.

Mencionou que em virtude da conclusão dos demonstrativos patrimoniais e contábeis e

envio à Superintendência Nacional de Previdência Complementar – Previc, a confecção

do RAI 2021 deverá ser concluída e publicada até o dia 30 de abril do corrente ano. Em

seguida, os Diretores comentaram sobre o andamento do Processo n.º

202115844000026, que trata do Termo de Cooperação Técnica entre a Goiasprev e

Prevcom-BrC. Relataram que o Assessor Jurídico desta Fundação sugeriu a confecção

do Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica n.º 001/2021, conforme Despachos

n.º 1/2022 e n.º 2/2022-ASJUR inseridos nos autos. E em acompanhamento ao

processo, os Diretores comentaram que até a presente data não receberam resposta

definitiva da Goiás Previdência, mesmo conversando frequentemente com os

responsáveis, e nesse ínterim, o prazo estabelecido no Termo expirou. Em seguida,

comentaram sobre o processo seletivo para escolha de nova entidade de previdência

complementar. Informaram que a comissão já realizou quatro reuniões, tendo a

participação da Diretoria Executiva e do Assessor Jurídico da Prevcom-BrC nas três

últimas. Disseram que o grupo coordenador iniciou a análise da minuta do edital,

elaborada pelo então Grupo de Trabalho Interinstitucional, e perceberam a necessidade

de reestruturarem alguns itens, visando deixar o documento mais objetivo e seguro.

DELIBERAÇÕES: A Diretoria Executiva delibera por solicitar a conclusão do Relatório

Anual de Informações de 2021 à Assessoria de Comunicação. Resolve, também,

requisitar resposta definitiva do titular da Goiás Previdência sobre o Termo de

Cooperação Técnica. ENCERRAMENTO: Não havendo outras informações e

deliberações para esta reunião, o Sr. Francisco Jorgivan Machado Leitão, Diretor-

Presidente e de Investimentos da Prevcom-BrC, considerou encerrados os trabalhos,

tendo eu, Joyce Lima Braga, secretária da reunião, lavrado e subscrito esta Ata, que

após lida e aprovada segue assinada pelos presentes.

ATA DA 73ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

Francisco Jorgivan Machado Leitão

Murilo Luciano Souza Barbosa
Diretor-Presidente e de Investimentos  Diretor de Seguridade e de Administração

Joyce Lima Braga
Secretária da Reunião